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MULTIKULTUREL
Er vokset op i Afrika og arbejder nu på Amager. Hvordan 
bliver man multikulturel og egnet til at forholde sig til 
forskellige kulturer.

AF STEFAN JACOBSEN 

Amager er multikulturel. Vi er en skøn 
flok af dejlige forskellige kulturer samlet 
på et forholdsvis lille område. Det kaldes 
med et andet ord også globalisering eller 
en moderne by. En by kan være multikul-
turel, men kan man også, som menneske 
være multikulturel, altså have sin identi-
tet som flerkulturel person, have to eller 
flere kulturer i sig og føle sig lige godt 
hjemme i begge, kende de forskellige 
kodekser og jargoner, beherske begge 
former for kropssprog og lyde? ”Selvføl-
gelig, som om det skulle være så svært”, 
kan jeg høre mange af jer sige, ”det gør 
jeg da dagligt uden at tænke over det”. 
Og det er bare skønt, synes jeg, men en 
ting er hvordan vores handlinger er, no-
get andet er om det også er en identitet 
som vi er stolte over.

FLYTTET 30 GANGE

Fra da jeg var en lille dreng, til jeg næ-
sten var færdig med skolen, boede jeg 
i Afrika, og i dag i en alder af 35 år har 
jeg flyttet 30 gange. Som barn tilpasser 
man sig typisk rigtig hurtig til sine nye 
omgivelser. Ligeså gjorde jeg, men i for-
hold til de nationale blev jeg kulturel set 
aldrig lig dem. Det betød dog mindre, 
fordi jeg oplevede, at de tog mig til sig 
alligevel. Jeg oplevede mig selv som én 
af dem på trods af, at jeg havde en an-
den farve, duftede anderledes, ikke altid 
forstod deres humor og var underlegen 
i mange af de færdigheder, som de var 
gode til. 

DET TOG 5 ÅR

Da jeg så en dag lige pludselig stod i lil-
le Danmark blev jeg klar over, at jeg var 
blevet fremmed over for danskerne, og 
de ligeså overfor mig. Psykologisk set bli-
ver man, i mere eller mindre grad, lige så 
afhængig af omgivelsernes hjælp, som et 
barn, fordi der er så mange ting man skal 
lære, før man er selvhjulpet i de ny omgi-
velser. Lige pludselig var det nye og andre 
ting, som var vigtige at kunne. Der var en 
anden kodeks for hvordan min væremåde 
gerne skulle være, før jeg følte mig en del 
af fællesskabet. For mig tog det ca. 5 år 
før jeg oplevede, at jeg kendte de danske 
spilleregler og var tryg ved at bo her. Jeg 
ved godt at det ikke er optimalt at blive for 
rodløs i den periode af ens liv, hvor man 
skal danne sin egen identitet, som vi jo alle 
har behov. Det bliver bare en dimension 
mere besværlig, når der er flere kulturer i 
éns person. 

I dag føler mig bedst hjemme i de mul-
tikulturelle miljøer, hvor alting opfattes på 
vidt forskellige måder og jeg er helt fri for 
følelsen af hvad omgivelserne evt. skulle 
tænke om mig.  At være i et sådan miljø 
giver mig en mere nuanceret forståelse af 
kompleksiteten af livet. Noget jeg endda 

ikke skal gå i skole for at lære, men som 
bare kommer til mig, ved at jeg er åben 
over for mine omgivelser.

AT VIDE AT GUD KENDTE MIG.

I processen med at danne sin identitet 
med flere kulturer i kroppen, som er så 
vigtig, kan man godt behøve lidt støtte. 
Personligt fandt jeg den selv i miljøer med 
personer, der var i samme båd som jeg, 
men også ved at få danske venner, som 
godt kunne rumme den alsidighed, der 
var i mig og samtidig forøge min kontakt 
med de monokulturelle. Det, der også var 
et holdepunkt for mig, var min tro. At jeg 
kendte et sted, hvor jeg til fulde var ac-
cepteret, uanset hvor blandet jeg kultu-
relt var. At vide at Gud kendte mig, som 
en mor kender sit barn, og at han syntes 
rigtig godt om mig, gav mig et stabilt hol-
depunkt. 

EN WIN WIN SITUATION

Med denne baggrund i bagagen er det 
derfor også helt forrygende at være ansat 
på Mødested Amager, som har til huse i 
Kvarterhuset. For vi vil gerne være den 
støtte, som du med flere kulturer i dig, har 
behov for. Vi ønsker, at du som multikultu-
rel lærer mere om de forskellige kulturer, 
som er i dig og at du bliver stolt af at være 

en ”kamæleon” kulturel set. Til det ønsker 
vi at gøre brug af den ”ekspertviden” fra 
dem som kan tale dansk til at lære fra sig 
om det danske sprog og kultur ved at in-
vitere dem til at være frivillig i dette beri-
gende kulturmøde. En rigtig win win situa-
tion. Det skal dog ikke forstås sådan, at du 
skal være monokulturel for at være frivil-
lig, bare du kan dansk. Det vi bl.a. hjælper 
med er at matche de frivillige, med dig 
som har behov for støtte til bl.a. at lære 

dansk.  Mødestedet er en sprogcafe, som 
hele tiden søger frivillige, der gerne vil 
sætte ca. en time af om ugen til at hjælp 
med f.eks. lektier

Og hvis du ikke allerede har fornemmet 
det, så kan det i min optik sagtens lade 
sige gøre at være multikulturel som men-
neske og ikke bare som samfund. Derfor 
synes jeg også, at vi på Amager skal vise 
resten af Danmark hvad et multikulturelt 
samfund kan præstere.

Lokaludvalget Amager Øst holder sit næste møde: 
Torsdag d. 22. september  
i Kvartehuset  
- Jemtelandsgade 3. i salen
Mødet er offentligt.


